
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 47

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO SEGRETERIA

di data  20/06/2022

Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il 
periodo 01.06.2022/31.05.2023 importo annuo 700,00 euro IVA ed oneri esclusi (CIG 
ZC736CD04E).

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il 
periodo 01.06.2022/31.05.2023 importo annuo 700,00 euro IVA ed oneri esclusi (CIG 
ZC736CD04E). 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che, come previsto dalla normativa vigente, è necessario procedere all'affidamento 
dell'incarico professionale per le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai 
sensi dell'art. 31 e 32 del D.Lgs. 81/2008; 
 
Dato atto che il ricorso a persona esterna è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno 
dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs. 
81/2008; 
 
Ricordato che con propria determinazione n. 53 dd. 24.08.2021, è stato affidato a Federico Bernardi 
collaboratore dello Studio Kompas di Nogaredo (TN) P.IVA 02339260222, l’incarico di “Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione” per il periodo 01.06.2021/31.05.2022; 
 
Evidenziato che l’incarico conferito è scaduto il 31.05.2022; 
 
Considerato che si ritiene opportuno assumere un nuovo provvedimento di incarico del servizio per 
il periodo dal 01.06.2022 al 31.05.2023; 
 
Contattato allo scopo, il professionista Bernardi per la predisposizione di un preventivo; 
 
Vista la proposta tecnico-economica prot. n. 2661 dd. 01.06.2022, con la quale il professionista 
Federico Bernardi attraverso lo Studio Kompas di Nogaredo (TN) P.IVA 02339260222 con cui 
collabora offre la propria disponibilità ad assumere l’incarico di “Responsabile del Servizio di 
prevenzione e protezione”, relativamente agli interventi di miglioramento della sicurezza e della 
salute del lavoro previsti dal D.Lgs. 81/08, ad un costo annuo di 700,00 euro IVA ed oneri esclusi; 
 
Riscontrato che la suddetta offerta è regolare e ritenuta congrua per l’Amministrazione; 
 
Considerato che in materia di acquisti beni e servizi da parte della pubblica amministrazione sono 
entrate in vigore delle disposizioni normative regolate in ultimo dall'art 36 ter -1 della L.P. 19 luglio 
1990 n. 23 il quale stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale 
provvedono all'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria utilizzando gli 
strumenti del mercato elettronico provinciale (Me-Pat) o in mancanza di beni o servizi mediante gli 
strumenti elettronici gestiti da Consip o in subordine mediante procedure concorrenziali di scelta del 
contraente secondo le disposizioni di legge; 
 
Verificato che all'art 36 ter – 1 comma 6 della LP 23/90 si precisa che “rimane ferma la possibilità per 
la Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro senza 
ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 
CONSIP s.p.a.”, riprendendo l' art 1 comma 502 della legge di stabilità 2016; 
 



Considerato che l'oggetto della fornitura è inferiore a 5.000,00 euro e quindi di poter procedere senza 
ricorrere al sistema di acquisizione tramite mercato elettronico; 
 
Ritenuto di procedere a trattativa diretta con la ditta in parola ai sensi del combinato art. 21 comma 
4) della L.P.23/1990 (importo inferiore ad Euro 48.500,00-) e dell’art. 03 commi 1) e 5bis) della 
L.P. 02/2020 e ss.mm., in quanto l’importo della fornitura è inferiore a Euro 139.000,00-; 
 
Visto il documento di regolarità contributiva dello Studio Kompas di Nogaredo (TN) P.IVA 
02339260222. (num prot. INAIL_33499658 – scadenza validità 14.10.2022); 
 
Accertato che il capitolo 1835/20 del bilancio di previsione corrente presenta adeguata disponibilità 
per far fronte alla spesa annua di Euro 700,00.= IVA ed oneri esclusi, derivante dal presente 
provvedimento; 
 
Richiamata la delibera consiliare n. 10 dd. 31.01.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2022-2024, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, la 
nota integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 del 31.01.2022; 
 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 
n. 2 e s.m.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 
29.12.2017; 
 
Visto lo Statuto comunale 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico alle condizioni esposte in 
premessa; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, a Federico Bernardi collaboratore dello Studio 

Kompas di Nogaredo (TN) P.IVA 02339260222, l’incarico di “Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione” per il periodo 01.06.2022/31.05.2023, al costo di 700,00 euro IVA ed 
oneri esclusi. 

 
2. Di dare atto che il dott. Federico Bernardi (nato a Borgo Valsugana il 30.12.1987) è in possesso 

delle capacità e dei requisiti professionali per l'assunzione dell'incarico esterno di Responsabile 
di Prevenzione e Protezione di cui all'art. 32 del D.Lgs. 81/2008. 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva, relativa al periodo 01.06.2022/31.05.2023, di Euro 888,16.= 

IVA ed oneri inclusi, al cap. 1835/20 del corrente bilancio di previsione, dando atto che la 
prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.2022. 

 



4. Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
5. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità, al Servizio Finanziario copia 

della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro e per i successivi adempimenti 
di competenza. 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8  del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso sub b). 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIOCODICE IMP. / ACC. PDC FINANZIARIOARTICOLO

 1835  2022  888,16 2.022SS047/1 U.1.03.02.10.001 20 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 01/07/2022

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 01/07/2022 al 11/07/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 20/06/2022


